
Sammenfattende redegø-
relse om miljøvurdering 
af lokalplan nr. 460 for et erhvervsområde ved Foulum, tillæg nr. 50 
til Kommuneplan 2013 – 2025 og tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 
2014 - 2018  



Sammenfattende redegørelse Lokalplan nr. 460, kommuneplantillæg nr. 50 og spildevandsplantillæg nr. 10 

 
1 

Indhold 

I forbindelse med Byrådets vedtagelse af lokalplan nr. 460 for et er-
hvervsområde ved Foulum, tillæg nr. 50 til Kommuneplan 2013 - 2025 
og tillæg nr. 10 til Spildevandsplan 2014 - 2018, skal der efter § 9 i lov 
om miljøvurdering af planer og programmer udarbejdes en sammenfat-
tende redegørelse for, 

 hvordan miljøhensyn er integreret i planerne, 
 hvordan miljørapporten og de høringssvar fra offentlighedsfasen er 

taget i betragtning,  
 hvorfor de vedtagne planer er valgt på baggrund af rimelige alter-

nativer, og  
 hvorledes kommunen vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger 

af planerne. 
 
Formålet med miljøvurderingen af planerne er at sikre, at vurderingen af 
miljøkonsekvenser og belysningen af mulige alternativer foregår, mens 
planerne er under forberedelse og politisk behandling. Denne sammen-
fattende redegørelse er en del af dette arbejde. 

Indledning 
Apple ApS har søgt om at etablere et datacenter i Danmark. En place-
ring ved Foulum er blevet udpeget, fordi der her er et passende areal 
og god mulighed for at koble datacentret på højspændingsnettet. Som 
led i projektet etablerer Energinet.dk samtidig en ny højspændingssta-
tion i tilknytning til datacentret. 

Der er udarbejdet VVM-redegørelse for det samlede projekt. VVM-rede-
gørelse og miljøvurdering af de tre planforslag er udarbejdet som fælles 
dokument (miljørapporten ”Datacenter og ny højspændingsstation ved 
Foulum), da reglerne for miljøvurdering af planer og programmer i høj 
grad er sammenfaldende med de krav, som stilles til en VVM-redegø-
relse. 

Planforslagene og miljøvurderingen var fremlagt i offentlig høring fra 
den 3. marts til den 28. april 2016 samtidig med VVM-redegørelsen. 

Integrering af miljøhensyn 
Lokalplan, kommuneplantillæg og spildevandsplantillæg integrerer mil-
jøhensyn på flere måder. Der er bl.a. taget overordnede lokaliserings-
hensyn til placeringen af datacentret. Beliggenheden forener grundlæg-
gende hensyn til bl.a. nærhed til strømforsyning fra højspændingssta-
tion Tjele, arealstørrelse, samt landskab og omgivelser, der kan rumme 
anlægget og dets store bygningsvoluminer. 

Derudover indgår miljøhensyn i planerne på flere måder: 

1 Lokalplanen regulerer de trafikale adgangsforhold til bebyggelsen 
og stiller krav til vejadgange, tilslutningsanlæg på Hobro Landevej 
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og at parkering skal foregå inden for lokalplanområdet. I tilfælde af 
nedlæggelse af Blichers Allés sydlige del reserverer lokalplanen 
endvidere udlæg til sti langs Hobro Landevej og ny tilslutningsvej til 
Agro Business Park.  
 

2 Lokalplanen regulerer omfang, beliggenhed og udseende af be-
byggelse og tekniske anlæg, der er med til at mindske de landska-
belige konsekvenser. Det er især bestemmelser om skovbeplant-
ninger, grønne forarealer og landskabelige principper, der medvir-
ker til, at udformningen af områdets kanter tilpasses med omgivel-
serne. 
 

3 Lokalplan og kommuneplantillæg fastlægger områdets anvendelse 
til miljøklasse 3-5, og stiller krav til, at virksomheden kan overholde 
de til enhver tid gældende støjgrænser i forhold til omkringliggende 
ejendomme, herunder med mulighed for eventuel nødvendig af-
skærmning af støjkilder. 
 

4 Lokalplan og kommuneplantillæg stiller krav til beskyttelse af 
grundvandsinteresser gennem krav om tæt befæstelse af veje og 
parkeringsarealer inden for OSD-område og indvindingsopland 
med kontrolleret afledning. Kommuneplantillægget er i øvrigt ledsa-
get af en OSD-redegørelse, der redegør for planens forhold til 
grundvandsinteresserne. 

 
5 Lokalplan, kommuneplantillæg og spildevandsplantillæg stiller krav 

til kloakering og herunder håndtering af regnvand, der sikrer, at 
regnvand skal håndteres inden for området på en måde, som for-
ener hensyn til vandløb, grundvandsdannelse og beskyttelse af 
særlige grundvandsinteresser (OSD) og i indvindingsopland. 
 

6 Lokalplanen muliggør etablering af grønne tage og opstilling af sol-
celler og solfangere.  
 

7 Lokalplanen muliggør endvidere etablering af et varmegenvin-
dingsanlæg, hvis det viser sig muligt at udnytte overskudsvarmen 
fra datacentret. 

  

Miljørapporten og høringsfasen 
Miljørapporten har medvirket til at afdække planernes miljømæssige 
konsekvenser, der på flere måder er integreret i planerne, jf. ovenfor. 
Miljørapporten har fungeret som et oplysningsgrundlag for udarbejdel-
sen, vedtagelsen og fremlæggelsen af planforslagene. 

I offentlighedsfasen kom 6 høringssvar til lokalplanforslaget/kommune-
plantillægget/miljørapporten og 2 høringssvar til spildevandstillæg-
get/miljørapporten. De er alle gennemgået og behandlet i særlige ske-
maer for at skabe et overblik over høringsresultatet samt af behandling 
af bemærkningerne i forhold til, om de imødekommes, ikke imødekom-
mes, imødekommes delvist, tages til efterretning, ikke giver anledning til 
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ændringer eller afvises. Skemaerne er bilag til dagsordenspunkterne til 
den politiske behandling ved den endelig vedtagelse af planerne, og er 
således offentlig tilgængeligt på kommunens hjemmeside. 

Ingen myndigheder har gjort indsigelse mod planforslagene. 

Høringssvarene har ikke givet anledning til indholdsmæssige ændringer 
i planerne.  

Alternativer 
Miljøvurderingen er baseret på de offentliggjorte planforslag, herunder 
VVM-redegørelsens projektbeskrivelse (hovedforslaget). Der har ikke 
været vurderet på andre alternativer, og der er ikke fremsat forslag i of-
fentlighedsfasen om egentlige alternativer til planforslagene. 

Arealets afgrænsning, udnyttelse, bebyggelse og anlæg m.v. fra plan-
forslagene er således fastholdt i de endelige planer.  

De endelige planer er valgt, da det på baggrund af miljøvurderingen er 
fundet, at der ikke er uacceptable miljømæssige gener som følge af 
projektet og planerne. 

Konsekvenserne af 0-alternativet, dvs. en fortsættelse af den nuvæ-
rende anvendelse og planlægning for arealet, er beskrevet i miljørap-
porten. Herunder er der beskrevet et 0+-alternativ, som er en realisering 
af udbygningsmulighederne i gældende lokalplan nr. 66 for AU Foulum.  

Overvågning 
I miljørapporten er der ikke forslag til særskilte overvågningstiltag for at 
følge planernes miljøpåvirkninger. En række forhold overvåges gennem 
kommunens almindelige planlægning og administration, bl.a. trafik, na-
tur og vandløbsforhold. 

Forud for etablering af nødstrømsanlæg, skal bygherre som led i an-
søgning om miljøgodkendelse dokumentere over for kommunen, at 
støjgrænserne fra det samlede projekt kan overholdes i omgivelserne. 
Kommunen er tilsynsmyndighed. 

Viborg Kommune vil i behandlingen af ansøgning om byggetilladelse 
vurdere, om det ansøgte er i overensstemmelse med bl.a. lokalplanens 
bestemmelser om bebyggelses- og vejforhold, beplantning mv.  

 

 
 

Forsiden: Forsidevisualiseringen er lavet af Gottlieb Paludan Architects. Den viser visua-
lisering af et udbygget datacenter med højspændingsstation og nødstrømsanlæg set fra 
nord ved Blichers Allé.   




